
Organ Śląsk. Okręgu Wojew. Zw. Straży PożarnychR. P.
W ychodzi każdego m iesiąca

Jeden za wszystkich  —  w szyscy za jednego!
Rok XI Katowice, czerwiec 1938 r. Nr 6

Prenum erata całoroczna zl j . -

Adres Administracji: Katowice, Jagiellońska, 
gmach Urz. Woj. SI. 

telef. 349.21 (199), konto P. K. O. 303.408 
Adres Redakcji: Cieszyn, Konwiktowa 12

Cena pojedynczego egz. jo  gr

Treść: Żeńska służba pożarnicza. —  Służba kobieca w Strażach pożarnych. —  Do D ruhów  członków  Zarządów  O ddzia
łów Powiatowych, Zarządów  Straży Pożarnych, oficerów  i szeregowych straży pożarnych SI. O kr. W oj. Zw. 
Straży Poż. R. P. Dział urzędowy. —  Z  życia zrzeszonego strażactwa. —  Z  życia i prac żeńskiej służby p o 
żarniczej. —  Różne.

Fragmenty ćwiczeń żeńskiego kursu I stopnia w Katowicach-Załężu

Zeć&Ua rfui&a



Str. 60 „ S T R A Ż A K  Ś L Ą S K I "

Słwżto UoAieca w SUaiacUf
R eferat st. instr. Jabłonow skiego, K ierow nika 

W ydz. W yszkoleniow ego Zw. Str. Poż. R. P., w ygło
szony na odpraw ie N aczelników  O chotn. Straży P o 
żarnych miejskich w  Łucku w dniu  8 m aja 1938 r,. 
k tóry  podajem y w  związku z mającą nastąpić reo rgan i
zacją żeńskiej służby sam.-poż.

W stęp

P raca  k o b ie t w  s trażach  pożarnych, pow sta ła  
zupełn ie sam orzutnie, co jest dow odem  jej życiowej 
po trzeby , początkow o szła  po linii doryw czych za 
dań, nie u ję ta  w  żadne regulam iny an i program y.

Z biegiem  czasu u ję to  ten  ruch w  ram y instruk- 
cyj i  program ów , k tó re  zam ykały  udział kob ie t w 
p racach  s trażack ich  w  granicach pom ocy san ita r
nej i funkcyj pom ocniczych bojow ych p rzy  pożarach. 
Życiowo zaś najczęściej się spotylkało nastaw ienie 
tej p racy  n a  dział san ita rn y  oraz  ku ltu ralno-ośw ia
towy,

W  dobie obecnej, na sk u tek  potrzeb , w yw oła
nych p rzew idyw aną tech n ik ą  wojny, jako  też  w  
oparciu  o w zory  zagran icy  —  udział k o b ie t w  p o 
żarn ictw ie zosta ł definityw nie usta lony  i stosow nie 
do tego  m a być przeprow adzony.

Zasadnicze przesłanki pracy kobiet w strażach po
żarnych są następujące:

a) k o b ie ty  w pożarn ictw ie są  zrzeszone p. n. 
„Żeńska służba pożarn icza” ;

b) zadaniem  żsp. jest w  czasie pokoju:
1) pełnienie służb pom ocniczych w  strażach  

jak; ratow nictw o, łączność, o raz ła tw ie j
szych bojowych, jak: obsługa stanow iska
w odnego, służba osłonowa, w ężow ego itp.,

2) p row adzen ie akcji zapobiegaw czej,
3) przygotow yw anie się w ychow aw cze i w y

szkoleniow e do zadań  na w ypadek  wojny,
c) zadaniem  żsp. na w ypadek  w ojny jest zajęcie 

stanow isk  w  zak resie  obrony przeciw lotniczo- 
pożarow ej, opuszczonych p rzez  m ężczyzn na 
sk u tek  poboru, zarów no dowodzących, jak 
i w ykonaw czych, po  uzyskaniu  odpow iednich 
kw alifikacyj, co  w łaśn ie pow inno być jednym  
z głów nych zadań  w  czasie pokojowym .
D okładne ujęcie tych  zadań żsp. będzie w pro

w adzone w instrukcji o organizacji żsp., k tó ra  
w  końcu m iesiąca m aja br. zostan ie oddana do u ży t
ku.

Część zasadnicza

Potrzeby żsp,: konieczność przygotow ania
k ad r niew ieścich zastępczych  d la po trzeb  oplpoż.;

specjalne znaczenie elem entu  kobiecego w 
s traży  jako czynnika w ychow aw czego.

Stan obecny: zbyt słabe ilościowe jednostki; 
zupełnie n iedosta teczny  stop ień  w yszkolenia 

pożarniczego- z punk tu  w idzenia po trzeb  oplpoż.;
n iew łaściw e —  w w ielu  w ypadkach  nastaw ie

nie w yszkolenia jednostek  w yłącznie n a  służbę sa 

m ary tań sk ą  w m iastach, m otyw ując to  tym , iż s traż  
w  danych m iejscow ościach zupełnie sw ym  — p o ża r
niczym  zadaniom  —  podołać może;

b ra k  p rzeszko len ia  p rak tycznego  (nieobecność 
jedno-stelk żsp. p rzy  pożarach  na  sk u tek  tra k to w a 
n ia ich jako  balastu , obciążającego środk i lokomocji, 
ograniczenie ich roli tylko- do udzielan ia  pom ocy sa 
nitarnej).

Powody: niew łaściw e ustosunkow anie się d ru 
hów  naczeln ików  do zagadnienia żsp. (trak tow an ie  
jako ciężaru, jako innej organizacji, luźno zw iązanej 
ze s trażą , b ra k  za in te reso w an ia  się p racam i w y
szkoleniow ym i jednostek, pozostaw ienie p rac  orga- 
nizacyjnoi-wyszkolenio-wych dow ódcom  plutonów  
żsp., co stw arza  sztuczny rozdział pom iędzy s trażą  
a  żsp., k tó ra  w inna być tej s traży  częścią składow ą, 
szczególnie w ażną z p u n k tu  w idzenia oplpoż.);

b ra k  uśw iadom ienia spo łeczeństw a —  szcze
gólnie starszego  (kobiety  trak tu ją  to  często  jako  
n iep o trzeb n ą  zabaw ę ich córek, a  m ężczyźni —  jako, 
ironiczne określane „babsk ie w ojsko”, nie m ające 
pow ażnych celów  przed  sobą);

tru d n e  w arunk i lokalne (brak  odpow iedniego 
e lem entu  kobiecego, b rak  sił k ierow niczych, b rak  
w arunków  do szkolenia jak: lokalu, sił w yk ład o 
wych, pom ocy naukow ych, funduszów  n a  w ysłanie 
na kursy, n a  spraw ienie um undurow ania, zak u p ie
nie sp rzętu  itp.).

Zadania na b, ro k  programowy 1938-39

R adykalna  zm iana stosunków  do zagadnienia
żsp.;

w ysunięcie konieczności p o staw ien ia  żsp. na 
w łaściw ym  poziom ie na czoło zadań  organizacyjno- 
w yszkoleniow y c h ;

spow odow anie odpow iedniego ustosunkow ania 
się do tego  zagadnienia w szystk ich  członków  OSP.;

zorganizow anie należycie rozbudow anej sieci 
jednostek  żsp. w  m iastach z uw zględnieniem  p o 
trzeb  oplpoż.;

przeprow adzen ie  reorganizacji w  myśl in s tru k 
cji, k tó ra  w k ró tce  zostan ie w ydana p rzez Zw iązek 
S traży  P ożarnych RP.;

w celu  osiągnięcia należytego poziom u w ycho
w aw czego jak te ż  n iezrażan ia szerszych m as k o b ie 
cych zbyt surow ym  zakresem  zajęć —  uw zględnia
nie m om entów  św ietlicow ych, sam ary tańsk ich  o-raz 
im prezow o-propagandow o-dochodow ych;

pozytyw ne ustosunkow anie się do w szelkich 
poczynań w yszkoleniow ych oddziałów  pow, i o k rę 
gów wojew., szczególnie w ażne obecnie w  okresie  
reorganizacyj, p rzez należy te obesłanie kursów , o- 
bozów  i odpraw  w yszkoleniow ych funkcyjnym i 
jednostek;

pow oływ anie do czynnego udziału, n a  rów nych 
praw ach  ze strażakam i, członkiń jednostelk w  m ane
w rach, ćw iczeniach i pokazach, przeprow adzanych  
przez poszczególne straże, rejony lub oddziały  pow.

%
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Metoda
W  związku z odrębnością psychiki kobiecej, 

jak też biorąc pod uwagę brak  odpowiedniego 
uświadomienia szerszego społeczeństw a — w  p ra 
cy z kobietam i w  straży stosować należy metodę 
odrębną od m etody pracy ze strażakam i.

M etoda ta  ma być oparta o bardziej wnikliwe 
podejście do dziew cząt przy równoczesnym uwzględ
nieniu pełnych wymogów dyscypliny i karności: po
szanowania bardziej wrażliwego poczucia własnej 
godności (reakcja, na nieodpowiednie dowcipy s tra 
żaków przy wspólnych ćwiczeniach, niewłaściwe 
w yrażenia itp.), zrozumienie pewnych okresów  fi
zjologicznych, w  których dziewczęta nie mogą ćwi
czyć itp.

Pośrednikiem  między naczelnikiem  a członki
niami powinien być dowódca plutonu żsp., k tóry  
powinien właśnie zapewnić z jednej strony właściwe 
ustosunkowanie się członkiń do pracy pożarniczej, 
a z drugiej — przez konferencje z naczelnikiem  — 
kw estie odpowiedniej m etody w wyszkoleniu i w y
chowaniu.

Zakończenie
Na zakończenie jeszcze raz mocno podkreślam, 

iż wszyscy Druhowie Naczelnicy winni dokładnie 
zrozumieć, iż żeńska służba pożarnicza to nie jest 
tylko dodatek w naszych pracach, to nie jest tylko 
„luksus” -— jako to niektórzy określają, to nie jest 
też balast, k tó ry  się dźwiga z niechęcią i bez p rze
konania, to nie jest coś, co tylko „może być”, ale że 
to jest coś — co być musi.

Je s t to konieczność, k tó rą  nam w  obliczu e- 
wentualnej wojny dyktują techniczne w arunki napa
du wroga; k tó ra  jedynie potrafi rozwiązać zagadnie
nie uzupełnienia kadr męskich, zredukowanych 
przez pobór i. powołanie do innych, przew yższają
cych siły i przygotowanie kobiet zadań; k tóra 
w świetle nadwyżki kobiet w  Polsce (oi 3 miliony 
więcej niż mężczyzn) — jest jedyną możliwością 
przygotowania takiej siły obronnej w  oplpoż., k tóra 
by swym zadaniom podołała.

Od właściwego zrozumienia i ustosunkowania 
się do tej spraw y Druhów Naczelników, zależne jest 
bowiem w 90 proc. postawienie żeńskiej służby po
żarniczej na właściwym poziomie.

D<y deuków człon
Z arządów  O ddzia łów  P ow ia tow ych , 
Z arządów  S tra ży  P ożarnych, ofice
ró w  i  szereg o w ych  s tra ży  pożarn ych  
Śl. Okr. W oj. Zw. S tra ży  Poż. R. P.

Po trzechletniej pracy na terenie Śląska, zo
stałem  przeniesiony do Lubelskiego Okręgu W oje
wódzkiego, — opuszczając stanowisko zastępcy in
spektora Okręgu Śląskiego, składam  W am  Druho
wie najserdeczniejsze podziękowanie za pomoc 
i ułatw ienie mi pracy, życząc S trażactw u śląskiemu 
najpomyślniejszego rozwoju dla dobra społeczeń
stwa, ku chwale Ojczyzny.

Katowice, w czerwcu 1938.
Czołem! L. J a r o s z e w s k i .

Cz. M iarczyńsk i i Ska
F ab ryk a  Sp rzętu  P o ż a rn ic ze g o

Centrala i Fabryka:

K a to w ice  III
ul. M iechowice 7 

Gaśnice płynowe
P O L E C A :

O d d zia ł  S p rzed aży :

K r a k ó w
Dunajewskiego 3

pianow e
tetrowe

śniegowe
proszkowe

oraz w szelki inny sp rzę t  pożarniczy w  wykonaniu znormali
zowanym i zbadanym przez W ydział Techniczny Związku 

Straży  Pożarnych R. P.
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Dział twzędowty
OKÓLNIK ZARZĄDU GŁÓWNEGO Nr 810 z DNIA  
8 VI 1938 R. W  SPRAW IE NABYW ANIA A PAR A

TU P. G. „MI-RA”

M iniste rstw o  S p raw  W ew nętrznych  pism em  
N r W ojsk. opl.-359-4 z dnia 16 XII 1937 r. zaw iado
m iło Z arząd  G łów ny Zw iązku S traży  P ożarnych 
RP., że In sp ek to r O brony Pow ietrznej P aństw a w y
raz ił zgodę na  stosow anie a p a ra tu  P. G. „M i-Ra" do 
celów  odkażan ia pgazowego, oraz na w prow adzenie 
tego  ap a ra tu  do zestaw u  drużyn  odkażających w y 
posażonych w  zm echanizow any ta b o r i sp rzęt od 
każający.

W  zw iązku z pow yższym  i na podstaw ie pism a 
M. S. W ew n. N o W ojsk. opl. 3b-3-4 z dnia 25 m aja 
1938 r. po leca się nabyw anie do zestaw ów  od k aża
jących zm otoryzow anych p lu tonów  straży  pożarnych 
— ap a ra tó w  P. G. „M i-Ra" do m echanicznego od 
każania.

In sp ek to r naczelny: 
(—) M ilewski

I W iceprezes Zarządu Gł.: 
(—) Płk. Dypl, W ł. Kiliński

KOMUNIKATY ŚLĄSKIEGO OKRĘGU 

Inspekcja strychów przez P. W ojewodę Dra Michała 
Grażyńskiego

W  m arcu  p. w ojew oda śląsk i d r M ichał G ra 
żyński dokonał w  K atow icach  inspekcji strychów  co 
do ich czystości i przystosow ania do obrony ppo- 
żarow ej w  opl. P. w ojew odzie podczas inspekcji asy 
stow ali pp. d r Robel, nacz. W ydz. W ojsk. Urz. W oj. 
Śląskiego, w icep rezyden t m iasta  K atow ic Szku- 
dlarz, insp. Śl. O kręgu J. M ikuła oraz inni p rzed s ta 
w iciele w ładz, za in teresow an i w  opl. P. wojew oda 
podczas inspekcji stw ierdz ił znaczne b rak i w  p rzy 
gotow aniu strychów  do opl. o raz z w yników  pow. 
inspekcji nie by ł zadow olony. Podając pow yższe 
do w iadom ości, Z arząd  O kręgu w zyw a w szystkich 
naczeln ików  straży  o rozpoczęcie natychm iastow ej 
w spó łpracy  z w ładzam i gminnymi w spraw ie akcji 
odczyszezania strychów . P onad to  należy  dopilno
w ać, by  czystość strychów  by ła  sta le  utrzym ana.

Podniesienie gotowości bojowej straży
Podczas inspekcji terenowej stwierdzono zna

czne uchybienia w gotowości bojowej straży, mimo

tego, że stop ień  n iebezp ieczeństw a w  okresie  letnim  
pow iększa się. W  szczególności stw ierdzono' najczę
ściej b ra k  koni do w yjazdu, sp rzę t zastano  rozrzuco
ny. w ęże nie naw in ięte  na  zaw ijadła lub nie zw inięte 
w  kręgi. Z w racając na pow yższe uw agę, Z arząd  
O kręgu w zyw a druhów  naczeln ików  straży  o d o raź
ne zbadanie gotow ości bojowej s traży  i n a tychm ia
stow e usunięcie braków , k tó re  okażą; się p rzy  b ad a 
niu powyższego' pogotow ia. Na naczeln ików  re jono
wych n ak ład a  się obow iązek dokonania kon tro li 
s traży  w  sw ych rejonach.

Tydzień Obrony Przeciwpożarowej

Podajem y do w iadom ości, że zgodnie z decyzją 
Z arządu  G łów nego oraz na sk u tek  zgody w ładz cen 
tra ln y ch  w  W arszaw ie, „Tydzień  S trażack i” w  roku  
bieżącym  odbędzie się od 5 do 11 w rześn ia w łącznie 
na całym  te ren ie  R. P., a w ięc tak że  i na Śląsku pod 
nazw a „Tydzień Obrony Przeciwpożarowej”.

Podając pow yższe do w iadom ości, jednocześnie 
prosim y w szystk ie Z arządy i K om endy S traży  P o 
żarnych o zarezerw ow an ie  term inu  w sw oich m iej
scow ościach na p rzeprow adzen ie  pow yższej im pre
zy, tj. by  w  czasie w yznaczonym  p rzez  w ładze cen 
tra ln e  nie odbyw ały  się im prezy  innych organiza- 
cyj. E w entualne trudności w  spraw ie poruszonej 
pow yżej należy  zgłaszać odnośnym  O ddziałom  P o 
wiatow ym .

„Tydzień O brony P rzeciw pożarow ej” w  bież. 
roku  będzie przeprow adzony  wg u ta rte j tradycji, to  
znaczy  m a być nastaw iony  na sze roką p ropagandę 
oraz jak najw iększe zdobycie funduszów. W  zw iązku 
z pow yższym  należy już przystąp ić do  p rac  przygo
tow aw czych przez przygotow anie ćw iczeń popiso
wych, rozryw ek, odczytów  itp.

U dział w  „Tygodniu O brony P rzec iw pożaro 
w ej" obow iązuje w szystk ie S traże  P ożarne, będące 
członkiem  Zw iązku S traży  P ożarnych RP.

Bliższy program  „Tygodnia O brony Ppoż." b ę 
dzie podany  w  swoim czasie do wiadom ości.

Jednocześn ie  w zyw a się Z arządy  i K om endy 
S traży  Pożarnych o natychm iastow e zap o trzeb o w a
nie m ateria łu  propagandow ego w  odnośnych O ddzia
łach Pow iatow ych, tj. afiszów, u lo tek , list ofiaJr, 
k w ia tk ó w  i znaczków  do kw est itp. C eny tych  m a
te ria łó w  propagandow ych będą m niejw ięcej te  same, 
co w  ubiegłym  roku.

Inspektor wojew.:
(—) Józef Mikuła

Prezes Zarz. Okr. Wojew.: 
(— ) Mildner

2 <życia zvze&ztovqp skaóadwa
POŻEGNANIE ZAST. INSP. ŚLĄSKIEGO OKRĘGU 

L. JAROSZEWSKIEGO

Na skutek decyzji Zarządu Głównego Związku 
Straży Pożarnych RP. z dnia 1 m arca br. przeszedł 
dh zast. insp. Śl. Okr. L. Jaroszew ski do Okręgu Lu
belskiego na stanowisko inspektora pow. Okręgu. 
Wyżej wymieniony pracow ał na Śląsku przez 3 lata 
i swoją wiedzą fachową pożarniczą oraz skromnością 
i tak tem  zjednał sobie ogólny szacunek oraz zaufa

nie w śród organizacji strażack ich  na Śląsku. W  dniu 
29 m aja odbyło się pożegnanie dha L. Ja ro szew sk ie 
go, w  k tórym  wzięło udział przeszło  40 osób, z k tó- 
rym i wyżej w ym ieniony bliżej w spó łpracow ał 
i w spółżył. Pożegnanie zaszczycił sw ą obecnością 
dh I w iceprezes K. M atusiak, k tó ry  im ieniem  S tra- 
żactw a śląskiego podziękow ał dh L. Jaroszew sk iem u 
za p race  pożarnicze na Śląsku oraz życzył m u ow oc
nych w yników  na now ym  stanow isku.
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POWIAT ŚWIĘTOCHŁOWICE
Propaganda idei strażackiej w Brzezinach
III rejon O ddziału  Pow iatow ego Zw. S traży  

Pożarnych  u rządził osta tn io  w B rzezinach Śląskich 
w ielką  u roczystość s trażack ą  pod  hasłem  „P ro p a
ganda idei strażack ie j', na k tó rą  złożyło  się,: p rz e 
m arsz s traży  pożarnych  z D ąbrów ki W., Brzozowic- 
K am ienia i B rzezin Śl. p rzez w spom niane m iejsco
wości. N astępn ie pochód od strażn icy  Z ak ładów  
„O rzeł B iały" do kościoła parafialnego  w B rzezinach 
na nabożeństw o.

P o  nabożeństw ie odbył się pochód p rzez  m iej
scow ość i rozw iązanie oraz w spólny  obiad  w  sali 
p. Szczygła.

Po obiedzie odbył się w  ogrodzie k o n ce rt i z a 
b aw a taneczna. P rzygryw ała  o rk ie s tra  m iejscow ego 
Z w iązku R ezerw istów .

U roczystość pow yższą raczyli zaszczycić obec
nością sw oją pp. w ice s ta ro s ta  m gr P ie trańsk i, ks. 
prob. Śmieja, naczeln ik  gm iny M zyk, instr. pow, 
F riebe, km dt R eczek  oraz za rząd y  i kom endanci w y
m ienionych straży.

U dział w  u roczystości b ra ło  19 d ruhen  i 150 
druhów .

U roczystość pow yższa cieszyła się licznym  p o 
parciem  m iejscowej ludności.

POWIAT KATOWICE 

Wychowanie fizyczne i sport w powiecie katowickim
P race  w yszkolenia w  dziale wf. i sp o rtó w  na 

p ierw szy  k w a rta ł 1938-39 d la s traży  pożarnych, o- 
pracowam y przez pow iatow ego re fe re n ta  wf. O d
działu  Pow iatow ego K atow ice, jest p row adzony  ca ł
kow icie w  16 jednostkach, w  6 częściow o, 4 straże  
pożarne nie u jaw niają n a  razie  żadnych  przejaw ów  
życia sportow ego. R ealizacja  nakreślonego  p ro g ra 
m u n ap o ty k a ła  w  n iek tó rych  s trażach  pożarnych  
na pew ne trudności jak:

1) złe w arunk i atm osferyczne w  mies. kw ietniu;
2) b ra k  sp rzętu  i boisk do gier sportow ych;
3) podeszły  w iek  członków ;
4) b ra k  zrozum ienia dla w. f. i sportów , ta k  b a r

dzo w ażnego czynnika w  zaw odzie strażackim .
W  dniu 15 m aja 1938 ro k u  odbyła się w  sali po 

siedzeń W ydziału  Pow iatow ego w  K atow icach  
k w a rta ln a  odpraw a w yszkoleniow a przodow ników  
w. f. i sportów  straży  pożarnych, n a  k tó rą  staw iło  
się 16 przodow ików  w. f.

O dpraw ę rozpoczął punk tualn ie  o godz, 10 pow, 
ref. w. f. druh B alcerzak  Tom asz, w ita jąc  insp. woj. 
J . M ikułę i przodow ników  w. f. i sportów .

N astępnie p. insp. woj. J. M ikuła dokonał w rę 
czenia św iadectw  przodow nikom  w. f., k tó rzy  odbyli 
3-dniow y kurs w stępny  w. f. d la  k an d y d a tó w  na 
przodow ników  w. f. i  spo rtów  w  strażach  p o ża r
nych. W  dalszym  ciągu odpraw y przodow nicy w. f. 
sk ładali spraw ozdania z dokonanych p rac  w  swoich 
jednostkach. Z przedstaw ionych  sp raw ozdań  w yni
ka, że rozpoczęta na w iosnę p ra ca  jest dobrze u ję ta  
i stopniow o będzie postaw iona n a  odpow iednim  p o 
ziomie. S p raw a sprzętu  do w. f. i g ier sportow ych, 
bodaj najw iększa nasza tro ska , p o stąp iła  naprzód, 
dziś już m am y k ilka straży  pożarnych, k tó re  są w  po 
siadaniu  najbardziej po trzebnego  sprzętu , re sz ta  w

dalszym  ciągu s ta ra  się znaleźć jakiś fundusz, by  się 
w eń zaopatrzyć.

Na te ren ie  pow iatu  zorganizow ano k ilk a  sekcyj 
g ier sportow ych, siatków ki, koszyków ki i p iłk i n o 
żnej. N ajw iększą popularnością  cieszy się s iatków ka.

Z okazji Ś w ięta N arodow ego w dniu 3 Maja, 
zgłosiła Z aw odow a S traż  P ożarna  kop. G iesche 
do zaw odów  organizow anych przez gminę Janów : 
1 sekcję do sia tk ó w k i pań  z żssp., 1 sekcję do koszy
ków ki m ęskiej i 1 druha do zaw odów  kolarskich.

W  siatków ce pań  sp o tk a ły  się żssp. Jan ó w  z I 
Ż, D rużyną H arc. G iszowiec. W ynik spo tkan ia  0 : 2 
(13 : 15) —  (12 : 15).

W  koszyków ce m ęskiej sekcja s traży  pożarnej 
w ygrała z O. M. P. Jan ó w  7 : 6 (5 : 6). Do finału w e
szły sekc ja  Zaw. Str. Poż. kop. G iesche i H arcersk i 
Klub S portow y Janów . G rę ujmuje w swoje ręce se
kcja  Str. Poż. i w  12 m inucie prow adzi 8 : 5, lecz H. 
K. S., m ając do dyspozycji 2 a tak i, w prow adza na b o 
isko  św ieży a tak , k tó ry  rozpoczyna o strą  grę, co 
w ychodzi na ich korzyść. H. K. S. zm ieniając często 
atak i, w ygryw a 21 : 10 (11 : 10), p rzez co sekcja 
Zaw. S tr. Poż. kop. G iesche up lasow ała  się na  d ru 
gim miejscu, na ogólną ilość 5 sekcyj, b iorących  
u dział w zaw odach.

W  zaw odach ko larsk ich  na tras ie  50 km  O' m i
strzostw o  gminy Janów , na  58 startu jących , druh C ie
pły R o b ert uzyskuje II m iejsce.

Z kolei omówiono szczegółow o w ytyczne d o ty 
czące rejonow ych zaw odów  strzeleck ich , uzgodnio
no te rm in  zaw odów  i przydzielono poszczególne fun
kcje przodow nikom  w. f. na czas trw an ia  zawodów .

Na zakończenie odpraw y p. insp. woj. J. M iku
ła  w ygłosił treśc iw e przem ów ienie na  tem at, jakie 
korzyści osiągam y przy  up raw ian iu  w. f., zachęcając 
przodow ników  w. f. do podjętej p racy  n a  polu w. f. 
i spo rtów  i strze lectw a, dając bardzo  w ażne w sk a
zów ki do przew yciężenia w szelkich  napo tykanych  
trudności.

Pow iatow y re fe ren t w. f. podziękow ał p. insp. 
woj. J . M ikule za zaszczycenie odpraw y sw ą obecno
ścią, po czym  w ezw ał obecnych, by na n astęp n ą  od 
p raw ę w yszkoleniow ą staw ili się bezw zględnie 
w szyscy przodow nicy w. f„ k tó rzy  jako k ierow nicy  
tego  działu m ają jedyną okazję zeb rać  się razem , 
celem  w spólnej w ym iany myśli, wspólnego usuw ania 
w szelkich  bolączek, by  w  strażach  pożarnych  pod
nieść tężyznę fizyczną i postaw ić strzelectw o, jako 
spo rt obrony narodow ej na najw yższym  poziomie.

O dpraw ę zakończono o godz. 12.30.

POWIAT RYBNIK 
Prace w- f.

D nia 26 V br. odbyła się w  R ybniku k onfe ren 
cja przodow ników  w. f. z te ren u  s traży  pożarnych, 
w  k tó re j wzięło udział 40 uczestników . Pow iatow ą 
kom endę p. w. i w. f. rep rezen to w ał p. Kubiczek.

N a konferencji omówiono p lan  działalności Od
działu Pow iatow ego w  dziale w. f. na  rok  bieżący. 
P race  zaś poszczególnych sekcyj w. f. re ferow ali pp. 
K ubiczek i W encel.

N astępnie p rzeprow adzono  z zajęć p ra k ty c z 
nych zap raw ę do siatków ki i gim nastykę.

N a powyższej konferencji ustalono  n a  koniec 
czerw ca i początek  lipca br. trzydniow e przeszko-



Str. 64 „ S T R A Ż A K  Ś L  Ą  S K I" Nr  6

lenie przodow ników  w. f„ k tó re  m a się odbyć 26 VI, 
29 VI i 3 VII br„ a przyczyni się n iew ątp liw ie do 
w zm ożenia planow ej p racy  n a  tym  odcinku w  S tra 
żach Pożarnych.

Kurs IV stopnia
W  czasie od 25 IV do 7 V br. odbył się kus IV 

stopnia w O bszarach  na  kop. Emie. K urs by ł sk o 
szarow any  w dom u sypialnym  kop. Emy. Zgrom a
dził 25 uczestników .

W ykładow cam i na kursie  byli: insp. woj. J. M i
kuła, zast. insp. L. Jaroszew ski, ref. O kręgu  A, M ał-

gow ska, budow niczy J. W róbel i instr. pow. W ł. 
Skura, będący  zarazem  kom endan tem  kursu.

W  w yniku p rzeprow adzonego  egzam inu uzy
sk a ło  postępy: 11 — bardzo  dobre, 14 —  dobre.

Dzięki trosk liw ej opiece i dość w ydatnej pom o
cy ze s trony  Z arządu  kop. Em y —  ku rs zaopatrzony  
był należycie w p o trzebne pom oce naukow e, mógł 
k o rzy stać  ze sp rzętu  m iejscowej s traży  kopalnianej, 
a dobre w arunk i p racy  w płynęły  decydująco na w y
niki pow yższego kursu.

ŻEŃSKA SŁUŻBA POŻARNICZA W IV „TYGO
DNIU OBRONY PRZECIWPOŻAROWEJ”
P rzypadający  w  okresie  od 5 do 11 w fześn ia  br. 

IV „Tydzień O brony Przeciw pożarow ej", k tó ry  w 
roku  bieżącym  będzie po raz  p ierw szy  obchodzony 
w  jednym  term inie na te ren ie  całej R zeczypospoli
tej, w inien być p rzez  jednostki żsp. w ykorzystany  
do propagandy w śród  spo łeczeństw a celów  i zadań 
służby pożarniczej w strażach .

W  tym  celu należy  w cześniej opracow ać p ro 
gram  zam ierzonych do w ykonan ia  p rac  w  czasie 
„Tygodnia" oraz rozpocząć przygotow ania.

Żeby p ropaganda by ła  sku teczna i  dała  dobre, 
wyniki, należy ta k  obm yśleć program , aby był on nie 
ty lko ciekaw y i in teresu jący , ale obrazow ał jaik naj
lepiej cel i zadania żsp. w  strażach , jako też  p o trze 
b ę  jej istnienia. Poniew aż w program ach s traży  na 
„Tydzień O brony PPoż.” zaw sze uw zględniane są ta 
k ie czynności jak: pokazy  ćwiczeń, defilada, a k a d e 
mia, postaram y  się tu  omówić, jak pow inny być one 
urządzone, żeby  w yglądały  im ponująco i w ykazyw a
ły  jednocześnie p race  żsp. w  strażach .

Jeże li chodzi o przygotow anie ćw iczeń p o k a
zow ych żsp., to  nie n as tręcza  to  specjalnych tru d n o 
ści, poniew aż w iększość jednostek  ćw iczenia ze 
sp rzętem  pożarniczym , sam ary tańsk im  czy też 
opgaz. zna, należy w ięc ty lko  je w ybrać i odpow ie
dnio zestaw ić w  fragm enty, obrazujące poszczególne 
prace.

W  tym  celu m ożna przygotow ać ćw iczenia 
szkolne (na tem pa — i bez tem p), k tó re  w ykonane by  
b y ły  jednocześnie ze w szystk im  posiadanym  przez 
straż  sprzętem  (drabiny, bosaki, linie w ężow e, si
kaw ka, łańcuch  wodny). Poza tym  pow inny być 
p rzeprow adzone pokazow e ćw iczenia alarm ow e w y
konane p rzez s traż  i żsp., k tó re  w ykazyw ałyby  p ra 
ce żsp. p rzy  pożarach, a w ięc pełnienie pom ocni
czych służb pożarniczych (wężowych, łączników , o- 
słonow ych, porządkow ych itp.), udzielanie pom ocy 
san itarn . (transport rannych  z m iejsca pożaru  i udzie
lanie pierw szej pom ocy w  punkcie opatrunkow ym ). 
Żeby ćw iczenia te  były  ciekaw sze, m ożna je w yko
nyw ać w m askach.

D efilada m oże być ta k  pom yślana, żeby  o b ra
zow ała w ykonyw ane przez żsp. prace, np. człon
kinie żsp. mogą defilow ać ze sp rzętem  pożarn i
czym jak bosakam i, drabinam i, rozw iniętym i liniami 
wężowym i, ze sprzętem  sam arytańsk im  (rozw inię
tym  szykiem  patrolu , patro low a z ap teczk ą  na  p rze

dzie, za nią 4 członkinie, o sta tn ia  z noszami) oraz w  
m askach. Jeże li w defiladzie b ierze udział ca ły  r e 
jon, to  w ted y  m ożna ją jeszcze urozm aicić obrazam i 
na w ozach (platform ach, sam ochodach), w y kazu jący 
mi p race  żsp., np. sp raw ien ie sikawki, (obsługa w  
um undurow aniu  bojowym), d rab in  lekk ich  (2 tem 
po), udzielanie pierw szej pom ocy (bandażow anie) itp.

P rogram  akadem ii u rządzonej w  „Tygodniu 
S trażack im " w inien być w  całości pośw ięcony p racy  
s traży  i żsp. A kadem ia trw ać  pow inna nie dłużej 
jak 1— 2 godziny, a na program  jej w inny się sk ładać: 
re fe ra t na  tem at p racy  żsp. w  s traży  ta k  w  czasie 
pokoju, jak i opl. poż., p ieśni s trażack ie , oraz re c y ta 
cje i inscenizacje, z k tó rych  k ilka  podam y w  n a s tę 
pnym  num erze S trażaka. Poza tym  prog ram  a k a d e 
mii m ożem y urozm aicić pieśniam i, inscenizacjam i 
i tańcam i ludowym i, k tó re  w inny być odpow iednio 
dobrane.

Żeby akadem ia jako  całość w ypad ła  dobrze, 
trz e b a  też  ładnie u dekorow ać salę, w  k tó re j ona się 
odbędzie, a p rzede w szystk im  estradę, k tó ra  m a słu 
żyć jako tło  całego program u i dlatego w inna być nie 
ty lko  ozdobiona zielenią i flagam i narodow ym i, ale 
tak że  em blem atam i strażack im i i sp rzętem  p ożarn i
czym  pom ysłow o zaw ieszonym  na głównej ścianie. 
Np. e s tra d a  m oże być u d ekorow ana w  sposób n a 
stępujący: n a  przedniej ścianie w  środku  u  góry za 
w iesić ry sunek  pow iększonego znaku  żsp. noszone
go n a  berecie , pod nim skośnie pas bojowy, a  n a  nim 
skrzyżow ane dw a toporki, pod pasem  hełm . P o  b o 
kach  w  skośnej linii d rab iny  hakow e zaw ieszone 
hakam i do góry.

U dekorow anie e s trad y  sp rzętem  pożarniczym  
m oże być różne w  zależności od m ożliwości i posia
danego sprzętu, a nadają  się do teg o  celu  tak że  linki 
strażack ie , linie w ężow e i prądow nice.

KURS I ST. ŻSP. W KATOWICACH-ZAŁĘŻU

W  czasie od dnia 20 m aja do 2 czerw ca br. 
O kręg Woj. p rzeprow adził kurs I st. sam .-poż. dla 

k an d y d a tek  n a  k -tk i i funkcyjne jednostek  żeńskiej 
służby pożarniczej w  s trażach  pożarnych.

Pow yższy kurs odbył się w  K atow icach-Z ałężu  
w dom u sypialnianym  kopaln i „K leofas". K -tk ą  k u r
su by ła  re fe ren tk a  żsp. mł. instr. A, M ałgow ska. 
U czestn iczek  na  kursie  było 44, z czego na  poszcze
gólne pow iaty  p rzypada następu jąca ilość: K atow ice- 
m iasto  — 6, ka to w ick i — 14, św iętochłow icki —  9,
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Uczestniczki kursu  I stopnia w Katowicach-Załężu

tarnogórsk i —  6, lubliniecki — 3, pszczyński — 2, 
rybn ick i — 4.

Zajęcia i w yk łady  n a  kursie  p rzeprow adzili pp.: 
insp. J. M ikuła —  akcję zapobiegaw czą, st. instr. L. 
Ja ro szew sk i —  naukę o sprzęcie, mł. instr. E. K ołek 
—  sł. w ew nętrzną , mł. instr. P. F rieb e  —  w yszkole
nie bojowe, mł. instr. A. M ałgow ska —  służbę w e 
w nętrzną, w yszkolenie form alne, ćw iczenia sam a
ry tańsk ie , zajęcia św ietlicow e, P. P ro w er —  służbę 
sam ary tańską, mł. instr. H. P alica —  oplgaz., St. 
M ikułow a —  w ychow anie obyw atelsk ie , instr. 
K raw czyk  —  w yszkolenie form alne.

W  czasie kursu  uczestn iczk i zw iedziły  w K a to 
w icach m uzeum  śl., gm ach U rzędu  W ojew ódzkiego, 
Targi K atow ickie, o raz by ły  obecne n a  pokazie dzia
łan ia  i gaszenia bom b zapalających, koncercie  chóru 
„E cho” i p rzedstaw ien iu  w te a trze  pt. „G ałązka 
R ozm arynu”.

Egzamin na kursie  odbył się w  dniu 1 czerw ca 
br., w  w yniku k tó rego  uczestniczki kursu  uzyskały  
następu jące  stopnie: 4 celujące, 32 dobre, 8 dost.

Przedstawiciele w ładz obserwują z zaciekawieniem ćwicze
nia pożarnicze,' w ykonane przez kurs żeński pożarniczy. 
Stoją pp .: d r Zygm unt Robel, nacz. W ydziału W ojskow ego 
U rzędu  W ojew . Śląskiego; 2. prezes Zarządu O kręgu J. 
M ildner; 3. inspektor J. M ikuła; 4. inspektor O kręgu 
LO PP. D ałbor; 5. kpt. Karłowicz, ref. OPL. Urz. W oj. SI.

( N a zakończenie kursu, k tó re  odbyło się w  dniu 
j 9  czerw ca, w ykonane zosta ły  p rzez  k u rsis tk i pokazy 
ćw iczeń z zak resu  służby  pożarniczej, sam ary tań 
skiej i oplgaz. oraz p rac  św ietlicow ych.

N a zakończeniu  ku rsu  obecni byli pp.: p rezes 
‘Z arządu  O kr. J. M ildner, naczeln ik  Wydz. W ojsk, 
d r  Robel, insp. LOPP, Dalbor, insp. J. M ikuła, p rzed 
staw icie l s ta ro stw a  katow ickiego, D yrekcji Policji, 
re fe ren t W ydz. W ojsk. kp t. K arłow icz, p rzew odni

c z ą c a  Tow. P o lek  M. K łapow a i czł. Z arządu B. 
^ a c h e lsk a , re fe re n tk a  Okr. Urz. W F. i PW . B. K a

szyńska, insp. W spólno ty  In te resó w  St. M asztalerz, 
m gr Soból, instr. K raw czyk, K arw asiecki, K osterka, 
w ykładow cy  oraz p rezesi i naczelnicy  poszczegól
nych Straży.

Po w ręczeniu  kursistkom  św iadectw  wspólnym  
obiadem  zakończono kurs.

PRZESZKOLENIE POŻARNICZE CZŁONKIŃ TOW. 
POLEK, RODZINY POLICYJNEJ I REZERWISTÓW

W  m iesiącu maju p rzeprow adzone zostały  
przez O ddział M iejski w  K atow icach  dw a dalsze in 
form acyjne 15-godzinne ku rsy  pożarn icze dla człon
kiń Tow. Polek, Rodziny Policyjnej i R ezerw istów .

K ursy te  odbyły  się:
dla R odziny Policyjnej i R ezerw istów  w  czasie od 

dnia 5 do 24 m aja — ilość abso lw entek  29; 
dla T ow arzystw a Polek  w  czasie od dnia 16 m aja do 

3 czerw ca br. —  ilość abso lw en tek  28.
O gólna ilość k o b ie t w yszkolonych na pow yż

szych ku rsach  w zrosła w  K atow icach z 60 do 117.

F ragm ent pokazów  sam arytańskich na kursie I stopnia

EGZAMIN W  JEDN, ŻSP. W  SKOCZOWIE

W  dniu 13 m aja br. p rzeprow adzony  został 
w  żeńskiej służbie pożarniczej w Skoczow ie egzamin 
częściow y ze służby sam arytańsk iej i oplgaz.

Komisję egzam inacyjną tw orzyli pp.: re fe ren tk a  
żsp. mł. instr. A. M ałgow ska, naczeln ik  S traży  Czu- 
lak, gospodarz W. B arbasz. Ogólny w ynik egzam inu 

dobry.

W  dalszym  ciągu prow adzone będzie w  jednost
ce w yszkolenie pożarnicze, po skończeniu k tórego 
odbędzie się egzam in kw alifikacyjny I stopnia.
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U dzielanie pierwszej pomocy w punkcie opatrunkow ym  
przez patro le samarytańskie

NOWE JEDNOSTKI ŻSP. W POWIECIE 
ŚWIĘTOCHŁOWICKIM

W  dniu 21 czerw ca br. odbyło  się w  B rzezinach 
Śl. zebranie  organizacyjne żeńskiej służby pożarn. 
w obecności pp.: re fe ren tk i żsp. mł. instr. A. M ał- 
gowskiej, naczeln ika gminy M zyka i naczeln ika s tra 
ży Cobali.

Po zapoznaniu obecnych na zeb ran iu  z celem  
i zadaniam i żeńskiej służby poż. w s trażach  p o ża r
nych przystąp iono  do zorganizow ania oddziału, do 
k tó rego  zgłosiło się 12 kandyda tek .

D ow ódcą now ozorganizow anego oddziału żsp. 
w  straży  zosta ła  druhna Sarw asów na A., posiadająca 
wyszlkołenie I stopnia.

W  Goduli zebran ie organizacyjne żsp. odbyło 
się w dniu 23 czerw ca w  obecności pp.: re feren tk i
żsp. mł. instr. A. M ałgow skiej i naczeln ika s traży  
F rausa .

Do now ozorganizow anego oddziału żsp. zgłosi
ło  się 15 członkiń, a dow ódcą zosta ła  druhna Po- 
pendów na M., posiadająca w yszkolenie I stopnia.

Ilość oddziałów  żsp. w s trażach  pożarnych 
w  pow iecie św iętochłow ickim  w zrosła  obecnie do 7.

PLAN PRACY K-TKI JEDN. ŻSP,

1. W  zw iązku z reorgan izacją  żsp,, k tó ra  w  
najbliższym  czasie m a nastąp ić  (patrz a r ty k u ł „słu 
żba kob ieca w strażach  pożarnych”), należy  w  jedn. 
żsp. p rzeprow adzać jak  najw ięcej w yszkolenia p o 
żarniczego, n a  k tó re  dotychczas m ało  zw racano 
uwagę.

2. Poniew aż za ca ło k sz ta łt w yszkolenia straży, 
tj. i  jedn. żsp. odpow iedzialny jest naczelnik  — 
k tk a  żsp. winnai w szelkie p race  w yszkoleniow e w  
jednostce z nim  p rzed tem  uzgodnić. W 1 zw iązku z p o 
w yższym  k -tk a  żsp. w  porozum ieniu z naczelnik iem  
w inna opracow ać n a  okres le tn i p lan  w yszkolenia 
jedn. żsp., przew idując w nim  przede w szystkim  
następu jące w yszkolenie pożarnicze: n au k ę  o sp rzę
cie (zapoznanie ze w szystkim  posiadanym  przez 
s traż  sprzętem ) oraz w yszkolenie form alne i bojo
w e (wspólne ćw iczenia ze strażą).

3. P rzygotow ać jedn. żsp. do zaw odów : p o ża r
niczych, sam arytańskich , oplgaz. i sportow ych, k tó re  
odbędą się na  jesieni br.

4. W m iarę m ożności p o sta rać  się o zakup ien ie 
dla członkiń jedn. spodni do ćwiczeń.

5. Dążyć do pow iększenia ilościowego żsp. do 
p lutonu (20).

Jlóżne,
„PRZEGLĄD POŻARNICZY” Nr 5

„Przegląd Pożarniczy", organ Zw iązku Straży* 
Pożarnych  R P„ m iesięcznik pośw ięcony spraw om  te 
chniki pożarniczej, w num erze 5 (majowym) zaw iera  
n astępu jące  artyku ły :

W artość  izolacyjna p rzegród  ognioodpornych,
—  Przew ody ogrzew nicze dom owe, jako źródło n ie 
bezp ieczeństw a pożarow ego. —  Sam ochody pożarne 
na w ystaw ie w  Berlinie. —  Ogum ienie sam ochodów  
strażackich . —  O kreślen ie c iep ła  spalan ia zw iązków  
organicznych. —  P ró b y  szybkości ew akuacji sal w i
dow iskow ych. —  D ochodzenie i egzekucja należno
ści publiczno-praw nych od stow arzyszeń  o. s. p. —  
K ronika zagraniczna. — K ronika krajow a. —  K ro
n ika pożarów .

Do num eru 5 „P rzeglądu  P ożarn iczego” do łą
czony został dodatek , zaw iera jący  spraw ozdanie 
z odpraw y naczelników  straży  pożarnych  ochotn i
czych miejskich, odbytej w  Łucku w  dniach 7 i 8 
m aja br. oraz re fe ra ty  w ygłoszone na odpraw ie na 
tem aty  następu jące: Z adania s traży  pożarnych
i p race  z tym  zw iązane na najbliższą przyszłość. —  
M otoryzacja s traży  pożarnych w św ietle przepisów .
—  Z aopatryw anie się s traży  w sp rzę t m otorow y. —  
Pożary  zbiorow e w  m iastach. —  W spó łp raca  s traży  
pożarnych ze Zw iązkiem  w dziale technicznym . —  
W ychow anie fizyczne w strażach . — Służba k o b ieca  
w  s trażach  pożarnych.

RADIO 
W drodze do — miliona!

Tych w szystk ich  naszych C zytelników , k tó rzy  
nie posiadają jeszcze odbiorników  radiow ych — za 
in teresu je na pew no w iadom ość, że Polskie R adio w  
zw iązku ze zbliżającą się już niedługo chw ilą osią
gnięcia m iliona rad ioabonen tów  w Polsce obdarzy 
now ozarejestrow anych  w  okresie letn im  kolejno 
cennym i prem iam i w  postaci: sam ochodów , m otocy
k li i innych cennych upom ików!

'Z chw ilą w ięc ogłoszenia akcji —  za ty tu ło w a
nej: „W  drodze do m iliona" każdy  now ore jestru jący  
siię abonen t radiow y, zaw iadam iający k a r tą  pocz to 
w ą fak t nabycia swego pierw szego odbiorn ika r a 
diowego, może zdobyć cenną prem ię jako jeden z o- 
gólnej ilości prem iow anych now ych radiosłuchaczy.

Samochody i motocykle dla starych radioabonentów
Ju ż  w kró tce  zostan ie ogłoszona ak c ja  le tn ia  

dla starych  rad iosłuchaczy-abonentów  Polskiego R a
dia w  okresie letnim , to  jest w m iesiącach: czerw cu, 
lipcu i sierpniu.

A kcja ta  odbyw ać się będzie pod  hasłem  „m o
to ryzacji i radiofonizacji". Zapew ni ona w szystk im
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jej uczestn ikom  m ożność zdobycia jednej z cennych 
nagród, jak: sam ochody, m otocykle, luksusow e od
b io rn ik i radiow e, sp rzęt sam ochodow y itp.

Z adaniem  uczestn ików  akcji letniej jest o k re 
ślenie n a  podstaw ie  specjalnych audycyj radiow ych 
najbardziej radiofonicznego sygnału  rozgłośni P o l
skiego R adia.

A trak cy jn y  tem at akcji letniej o raz n iezw ykle 
cenne nagrody  sk łonią zapew ne olbrzym ią w iększość 
starych  rad iosłuchaczy  do' w zięcia udziału  p rzez  n a 
desłan ie specjalnych kuponów , zam ieszczanych w  
tygodniku radiow ym  „A n ten a” .

Radio — darmo w okresie letnim 1938
Dla tych  w szystk ich  m iłośników  radia, k tó rzy  

nie m ają jeszcze odbiornika, a zam ierzają nabyć t a 
ni ap a ra t d e tek to ro w y  — Polskie R adio p rzygo to 
w ało  rów nież m iłą niespodziankę. A  m ianow icie: 
w szyscy nabyw cy  odbiorników  k rysz ta łkow ych  „De- 
te fo n ”, k tó rzy  zam ów ią go w  urzędach  pocztow ych 
w  okresie  od 1 czerw ca do 31 sierpn ia  b r„ zw olnieni 
będą  aż do 30 w rześnia br. zarów no z o p ła ty  w s tę 
pnej, jak i z o p ła ty  abonam entow ej i sp ła t za  od 
biornik.

W  ten  sposób abonam ent rad iow y i p ierw szą 
ra tę  za odbiornik d e tek to ro w y  op łacać  się będzie do
p ie ro  z dniem  1 październ ika br.

N ależy sądzić, że w  akcji tej w ezm ą udział 
w szyscy ci, d la  k tó ry ch  odbiornik  d e tek to ro w y  s ta 
now i najtańszy  i najp rak tyczn iejszy  ap a ra t radiow y, 
a w ięc p rzede w szystk im  liczni m ieszkańcy  wsi. 
Czym prędzej zgłosi się now onabyw ca odbiornika 
„D etefon" —- tym  dłużej zapew ni sobie okres b ez 
p ła tnego  k o rzystan ia  z radia.

BIBLIOTECZKA FACHOWA STRAŻY POŻ.

K alendarz O ficera S trażack iego  1936 r. 
K alendarz O ficera S trażack iego  1937 r. 
K alendarz O ficera S trażack iego  1938 r.
Inż. J. T u l i s z k o w s k i ,  OBRONA PRZED 

POŻARAM I (całość 554 stron) 
Poszczególne części:

1. Is to ta  pożarów , ich przyczyny i podział 
(130 stron)

1. —

1.40
1.50

10.80

2.30

2. P odstaw y budow nictw a ogniotrw . (294 str.) 5.—
3. Środki zapobiegające pow staw aniu  poża

rów  (136 stron) 2.60

TAKTYK A POŻARNA (całość 905 stron) 14.70 
Poszczególne części:

1. D ziałania straży  poż. p rzy  ogniu (278 str.) 4.45
2. G aszenie różnych pożarów  (353 str.) 5.30
3. A kcja ra tu n k o w a podczas k a ta s tro f  (238 str.) 4.10
4. Pom oc sam tarn a  dla ludzi i koni (46 str.) 1.35
Czynności i służba podczas pow odzi (106 str.) 3.30 
Z aopatrzen ie osiedli w  w odę (194 stron) 3.85
5. A b ż ó ł t o w s k i ,  O niebezpieczeństw ie 

lotniczym  i obronie przeciw gazow ej 2.80
Kpt. Z. B a r t e l ,  W alk a  gazow a i obrona

przeciw gazow a 5.80
O brona przeciw chem iczna m iast 3.30
Pogadanka z obrony przeciw gazow ej 1.10
P ogadank i z obrony  przeciw lotniczej 1.10
Z achow anie s;ę ludności cyw ilnej p rzed  n ap a 

dem, podczas napadu  lotn, i po napadzie 1.10
W, B a ł t y c k i ,  K ró tk i zarys opl.-gaz. ludno

ści cyw ilnej 1.85
Inż, K, B i e s i e k i e r s k i ,  P odręcznik  b u 

dow nictw a przeciw lotniczego 8.50
Kpt. Z. C h a r l e w s k i ,  O rganizacja i zad a

n ia przeciw lotniczej służby obserw acyjno- 
m eldunkow ej 3.30

Inż. W . C z e r w i ń s k i ,  Opis budow y szy
bow ca szkolnego 

Wł. F  i 11 e b o r n, O dkażanie m echaniczne 3.80
Mgr. M. Id ł a s k  o, G ore 0.60
Dr H. H a n k  e, Zagrożenie pow ietrzne i o-

b rona przeciw lo tn icza 7.69
W. J  e r  c h o, O rganizacja obrony p rzeciw lo t

niczej dom ów m ieszkalnych 1.20
Inż. St. K o r  o 1 e c, Chem iczne środki bo ow e 4.80
Gazy bojowe w teren ie, odkażalniki i ich za 

stosow anie 2.75
K o ś c i a ń s k i  W.  i G r z e s z c z a k  B., B u

dow a m odeli la tających  1.40
Kpt. d r K. K r z e w i ń s k i ,  P ierw sza pom oc

w  za truciu  gazam i bojowym i 1.85

Czytajcie
„Strażaka Śląskiego”
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i obsługa sieci te le-

o tru jących  gazach 

zapalające

M jr dypl. H. K r ó l i k i e w i c z ,  O brona p rze 
ciw lotnicza 

Kpt. T. L a n g e ,  Budow a 
fonicznej O. P. L.

Kpt. inż. M. L e w i c k i :
Podstaw ow e w iadom ości

i substancjach  przem ysłow ych 
W spółczesne chem iczne środki 

i m etody  obrony przed  nimi 
Inż. M. L e w i c k i  i m gr M. H ł a s k o, 

O PPOŻ. i OPL. POŻ.
Kpt. Z. M a r y n o w s k i ,  D rużyny odkażające 
M jr St. M a z u r e k ,  Spadochron, jego budo

w a i zastosow anie 
D r Z. M e 1 i ń s k  i, Zapobieganie poż. w  opl. 
Inż. H. M ą c z y ń s k i ,  M eteorologia w zasto 

sow aniu  do obrony przeciw gazow ej 
Inż. T. M i a z g a ,  G aśnice 
D r R u m p f, Bomby zapalające 
Inż. J. S a w a s z y ń s k i ,  P rzeciw pożarow e 

zaopatrzen ie  w odne osiedli 
Inż. S c h o s z b e r g e r ,  B udow nictw o p rz e 

ciw lotnicze
Mjr. B. S y p n i e w s k i ,  Środki używ ane do 

napadów  lotniczych 
Ppułk, Z. S i a n o ż ę c k i ,  W spółczesne zasa

dy konstrukcji m asek 
Zbiorow a obrona przeciw gazow a w iększych 

skupień ludzkich

3.50

2 .—

3.30

2.50

5.50 
1.15

3.30 
2.10

3.80
2.80 
5.60

3.—

5.50

3.30 

0.65 

2 .—

K pt. M, T a r n o w s k i ,  D ziałanie bom b lo t
niczych 

Mjr. A. W  o j t y  g a:
L otnictw o w ojskow e 
L otnictw o i opl.
W. W  o y n a:
W skazów ki dla in stru k to ró w  m odelarstw a lotn. 0.75 
P odstaw ow e w iadom ości o nauce m o d elar

stw a lotniczego 
I. K. Ż e b e r  g-Z e b e 1 i n, Pożarn ic tw o jako  

czynnik o. p. 1. biernej 
Inż. W. Z i e l i ń s k i i E .  K r z y w i c k i ,  S p rzę t 

p rzeciw gazow y używ any w  przem yśle 
D r Ż a k  o w i c z-M o u t r  y  m, Ogólne zasady  

ra to w n ic tw a przeciw gaz. ludn. cywilnej 
V adem ecum  obrony przeciw lotniczej i p rz e 

ciwgazow ej ludności cywilnej

2.80

3.80
0.75

0.75

2.30

0.45

1.75

9.50

M ięd zyn a ro d o w y
Bank Handlowy S. A. 
Katowice, M ielęckiego  10

Telefon n r  339-25

H. BERGER i Ska
K atow ice II, Ul. Krakowska 46

Telefon 330-39
Elektrom echaniczny w arsztat:
reparacje silników  elektrycznych, transform atorów  i generato rów  wszelkich

fabrykatów  i wielkości 
Skład konsygnacyjny silników  elektrycznych „Stoczni G dańskiej” , G dańsk 

Zastępstwo firm y „D em ag” A. G. D uisburg. D ział dźwigów elektrycznych.

„HUTA LUDWIKÓW” Sp. Akc. Kielce
poleca;

HEŁMY STRAŻACKIE
ZE {TALI  N I E R D Z E WI E J Ą C E J

w ykonane wg w zoru zatw ierdzonego przez Zw iązek S traży  Pożarnych  R. P. w  W arszaw ie. 
HEŁMY dla O ddziałów  O. P. L., D rużyn Technicznych, S traży  F abrycznych, oraz dla O ddzia
łów  Przysposobienia W ojskowego, szable oficerskie typu polskiego wg przepisów M. S.

Wojsk., niklowane, oraz chromowane
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Pracownia wytwornej garderoby męskiej

J. WINTER
KATOW ICE, Kochanowskiego 6, telefon 336.17

KflUNf
JOANNA GAWLIKÓW A 

S i e m i a n o w i c e  Śl.

O. K otala
Przedsiębiorstwo Robót Drogowych i Budowlanych 
CHORZÓW-MIASTO, ul. Floriańska 42, tel. 408.27.

Górnośląska Szlifiernia Szkła i Fabryka Luster

D. Felix s-cy
Tel. 325.29, K a t o w i c e ,  Opolska 5

0. Herfirtti i R. Kaczmarczyk
w arsztaty  samochodowe i mechaniczne 

(Katowice II, ul. Paderewskiego 5, Tel. 301.45.
BB
■B

W Y K O N U JE: Szlifowanie cylindrów, wałów i obróbka!
tłoków samochodów i motocykli, spawanie wszyst
kich metali oraz roboty tokarskie.

Najnowsze maszyny do szlifowania cylindrów i tłoków.

Polska Wytwórnia Taplcerska
JÓZEF BALICKI, Katowice, Mariacka 25 

W ykonuje i poleca nowoczesne tapczany, automatyczne 
otomany-fotele, fotele, meble klubowe oraz wszelkiego ro
dzaju wyroby tapicerskie. Przyjmuje wszelkie przeróbki. 

Wykonanie solidne i terminowe

Specjalna F fil Y O I II W*6składnica 9 9 r  ^  1 ** *- ^
Chorzów I, ul. Sienkiewicza 6 —  Telefon 401.52

(naprzeciw Domu Ludowego)
poleca: najnowsze modele aparatów oraz wszelkie przybory 

fotograficzne. —  Solidna obsługa! —  Dogodne warunki!

S p a w a l n i a  i w a r s z t a t  
blacharsko-samochodowy

M I K O Ł A J  H N A T Y S Z Y N ,  KATOW ICE II
ul. Drzewna 1 (dawniej Marsz. Piłsudskiego 60) 

wykonuje wszelkie prace jak: Karoserie, błotniki, chłodnice 
oraz reparacje tychże itp. Spawanie wszelkich metali.

Świętochłowicki Handel Drzewa
wł. Jakub Fłusztejn, Świętochłowice, ul. Szpitalna, tel. 404.46 
Poleca: drzewo budowlane, drzewo stolarskie (wołyńskie), 

drzewo kołodziejskie, oraz dykty i fornier. Specjalnie 
w dużym wyborze na altanki (Lauby)

H E R M A N  B E R N I K I E R
M akler przysięgły giełdy zbożowej i towarowej 

w Katowicach, ul. Wojewódzka 16, tel. 342,67

s w a i i i Bl i i M i M i r i f i l i H l i l E
b l H i i i i l ! F iii iii lii i n M i i i M i € i M i E=2 ulUtem

J. L. Silberberg i Syn
rok. zakł 1829 wł. M. TICHAUER roik. zał. 1829 

M Y S Ł O W I C E ,  RYNEK 16

Najstarsza śląska fabryka wódek i likierów 

Hurtowa sprzedaż wódek, win i piwa

aamumaMBUmagBBmmn
Rowery

Części ro w e ro w e  
własnego wyrobu
dostarcza na dogodnych warun
kach po cenach ściśle fabrycznych

Najstarsza
r

Śląska Fabryka Rowerów

E B E C O
K A T O W I C E ,  ul. 3 Maja 34 
B I E L S K O ,  ul. Zamkowa 2.

*3
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Ważne dla Straży pożarnych zawodowych, przemysłowych i ochotn.
Zakłady Mechaniczne

Lilpop Ran Loerasteii
Sp. Akc.

Warszawa, Bema 65

polecają:

m o t o p o m p y  SYRENA
różnych wielkości,

autopogotowla 
d r e z y n y  p o ż a r n i c z e

W ytw órnia W yrobów Tkackich

Inż. H i  Izdebski
„IWIS” Sp. Akc.

U l a n a ,  Marszałkowska 129
poleca:

Węże parc iane  t łoczne  
surowe 
gumowane 
impregnowane

Prospekty, cenniki, oferty na żądanie

Prądownice pianowe „Omega", uniwersalne pyszczki „Omega", sprzęt gaśniczy

Rejonowe przedstawicielstwo na Górny Śląsk i Zagłębie Dąbrowskie:

Aleksander Chomiakow, Katowice, ul. Wojewódzka 13-8 Tel. 348-90

G A Ś N I C E
WSZYSTKICH TYPÓW uznane za naibar- 

dsiej niezawodne i trwale

A P A R A T Y  „P.  G . “f f
dla piany i odkażania

I N S T A L A C J E  P I A N O W E  
IMP EG ■■ N OCHRONNE

Ik t I  =
Zjednoczone Wytwórnie Gaśnicze

WARSZAWA, ul. Wspólna N 3

Kom itet R edakcyjny stanow ią: M ikuła A., Pacuła K ., Rzeźniczek M., Suchoń W . i W allis S. — N akładem  Śląskiego Okręgu W ojew. 
Związku S traży Pożarnych R . P . — R edaktor odpow .: A. M ikuła. — D rukarn ia  „D ziedzictw a" w Cieszynie


